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Annotatsiya: Korxonalarning faoliyatiga baho berishda sotilgan mahsulotlarning 

hajmi, ularga qilingan sarf-xarajatlar va foyda tushunchalaridan keng foydalaniladi. 

Korxonalarda tovar va xizmatlarni sotishdan olingan mablag‘lar, ularning pul 

tushumlari yoki pul daromadlari deyiladi. Korxona, pul daromadlaridan sarflangan 

barcha xarajatlar chiqarib tashlangandan keyin qolgan qismi foyda deb yuritiladi. Ayrim 

adabiyotlarda bu iqtisodiy foyda deb ham yuritiladi. 

Tovar va xizmatlar sotilganda ularning umumiy qiymati pul daromadlariga, undagi 

qo‘shimcha qiymat esa foydaga aylanadi. Bundan ko‘rinib turibdiki foydaning haqiqiy 

manbai qo‘shimcha mahsulot yoki qo‘shimcha qiymatdir. Lekin shu narsani aytish 

lozimki butun jamiyatda ba’zan alohida olingan bir mamlakatda foyda massasi bilan 

qo‘shimcha qiymat massasi miqdor jihatdan bir-biriga teng bo‘lishi mumkin.  

Kalit so’z: Foyda, sarf-xarajatlar, qo‘shimcha qiymat, talab, taklif, qo‘shimcha 

mahsulot, ssuda, soliq. 

 

Alohida olingan korxonalarda va tarmoqlarda yaratilgan qo„shimcha mahsulot olingan 

foyda miqdoran teng bo„lmasligi mumkin. Chunki talab va taklif nisbatlarining va baho 

mexanizmining o„zgarishi ta‟sirida bir tarmoqda yoki bir guruh korxonalarda yaratilgan 

qo„shimcha mahsulotlar boshqa korxona va tarmoqlarga foyda shaklida o„tib ketadi. 

Korxonaning umumiy foydasidan budjetga (asosan soliq to„lovlari) banklarga (olingan 

ssuda uchun foiz) to„lovlar va boshqa majburiyatlar chiqarib tashlansa korxona sof 

foydasi qoladi. Buxgalteriya foydasi sotilgan mahsulot uchun tushgan umumiy pul 

summasidan ishlab chiqarishning tashqi xarajatlari chiqarib tashlanishi natijasida hosil 

qilinadi. Shu sababli buxgalteriya foydasi iqtisodiy foydadan ichki xarajatlar miqdoriga 

ko„proqdir. Bunda ichki xarajatlar har doim o„z ichiga normal foydani ham oladi. 

Korxona foydasining mutloq miqdori uning massasini tashkil qiladi. Foyda massasining 

ishlab chiqarish xarajatlariga nisbati va uning foizda ifodalanishi foyda normasi deyiladi. 

Amaliyotda foyda normasini hisoblashning ikki variantidan foydalaniladi. Bular 

foydaning joriy sarflarga-korxona xarajatlariga yoki avanslangan mablag„larga (asosiy va 

aylanma kapital) nisbatidir. 

Korxonaning faoliyatiga iqtisodiy maqsadga muvofiqligi va uning ishlab chiqarish va 

iqtisodiy va moliyaviy faoliyatining samaradorligi mutlaq va nisbiy ko'rsatkichlar 

yordamida baholanishi mumkin. Birinchisi - bu balans varaqasi uning shakllanishi va 

korxonaning sof foydasi elementlari, ikkinchisining rentabellik ko'rsatkichlari. 
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Iqtisodiy tahlil, oldingi rejalashtirish va prognozlash ishlarining eng muhim bosqichi 

hisoblanadi moliyaviy manbalar Korxonalar, samarali foydalanish. Tahlil natijalari 

korxonaning menejment darajasida boshqaruv qarorlarini qabul qilish uchun asos bo'lib, 

moliyaviy menejerlar ishi uchun manba hisoblanadi. Moliyaviy natijalar tahlil qilish 

vazifalari quyidagilardan iborat: - muvozanat dinamikasini va sof foyda 

ko'rsatkichlarini baholash; 

- yuk tashish foydasini shakllantirish elementlarini komponentlarni o'rganish; 

- foyda keltiradigan omillarning ta'sirini aniqlash va o'lchash; - rentabellik 

ko'rsatkichlarini tahlil qilish; - daromad o'sish zaxiralarining aniqlanishi va ularni 

aniqlash, ularni safarbar qilish usullari. Keyingi bosqich - foydani rejalashtirish va 

boshqa moliyaviy natijalar, xulosalarni hisobga olgan holda iqtisodiy tahlil.     

Rejalashtirishda asosiy maqsad - daromadni maksimal darajada oshiradigan daromadni 

maksimal darajada oshirishga imkon beradi. Sof foyda miqdoridan o'tish muhimdir. 

Korxonaning sof foydasini oshirish vazifasi amaldagi qonunchilik va noinobiy 

to'lovlarning oldini olish bo'yicha soliq miqdorini optimallashtirish bilan chambarchas 

bog'liqdir. Tarqatish ob'ekti korxonaning balansining balanasidir. Uning taqsimlanishi 

davrida byudjetda va korxonada foydalanishdan foydalanish bo'yicha foyda yo'nalishi 

deb tushuniladi. Foydalarni qonuniy taqsimlash uning qismida soliq va boshqa majburiy 

to'lovlar shaklida turli darajadagi byudjetlarga kiradigan qismida tartibga solinadi. 

Korxona ixtiyorida qolgan daromad daromadlaridan foydalangan daromaddan 

foydalanganlikni aniqlash korxona tarkibiga kiradi. Balans balansi - savdo, ishlar va 

xizmatlardan kelgan foyda to'plami, boshqa savdo va injinirmaydigan operatsiyalardan 

olinadigan daromadlardan olingan foyda. Sof foyda - bu tegishli soliqlarni to'lagandan 

keyin korxona ixtiyorida, ulardan foyda hisoblanadi. Ushbu qoldiq bizga korxonaning 

vazifalarini hal qilishga imkon beradi va uni hech qanday tartibga solishsiz ishlatadi. 

Maqsadlar, korxonalar ishlab chiqarishning qo'shimcha manbalariga kiritilmagan 

qo'shimcha xarajatlarning qo'shimcha manbalari sifatida ishlatiladigan mablag'lar va 

zaxiralar yaratishi mumkin. Agar kompaniya mablag ' yaratmasa, unda ushbu xarajatlar 

daromadlardan foydalangani kabi aks ettiriladi. Garchi foyda olingan foydani qat'iy 

boshqarish bo'lmasa ham, undan foydalanishning uchta asosiy yo'nalishini ajratadi: 1. 

Maxsus fondlar va zaxiralarni yaratish: * Umumiy jamg'arma; * Iste'mol fondi; * 

Qisqartirish yoki sug'urta fondi. 

Umumiy fond - uning shakllanishining asosiy manbai foyda, ammo boshqa manbalardan 

foydalanish mumkin: - bepul mablag 'qabul qilindi; - byudjet mablag'lari (har qanday 

daraja); - Oliy tashkilotlar va ko'ngilli birlashmalarning markazlashtirilgan jamg'armalari 

(birinchi bo'lib davlat korxonalarining xarakterlidir; korxonalar uyushmalarining o'ziga 

xos doirasi - bu o'z bozor segmentini himoya qilishdir). Fondlash fondidan 

foydalanishning asosiy yo'nalishlari: - asosiy vositalarni sotib olish va qurish (ishlab 

chiqarish va unumli bo'lmagan maqsadlarda); - ilmiy va rivojlanish ishlarini 

moliyalashtirish; 

https://azkurs.org/maruza-algoritmlarni-baxolashdagi-mezonlar-algoritmlarni-vaqt.html
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- kadrlarni tayyorlash va qayta tayyorlash; - kreditlar bo'yicha qonun hujjatlarida 

belgilangan miqdorda kreditlar bo'yicha foizlarni to'lash. Iste'mol jamg'armasi ijtimoiy 

rivojlanish, ishlash uchun moddiy rag'batlantirish korxonaining manbasidir. To'lovlar 

pul-moddiy shakli, dividendlar, dividendlar, kattalashtirilgan mehnat jamoasi aktsiyalari, 

turli ijtimoiy nafaqalar, har xil ijtimoiy nafaqalar, korxonada to'lanadigan foizlar hisobga 

olinadi. Kooperativ to'lovlar - iste'molchilar jamiyatining iqtisodiy faoliyatida ishtirok 

etish yoki ularning ulushi, agar iste'mol jamiyati ustavida boshqacha qoida nazarda 

tutilgan bo'lsa, ktsiyadorlar o'rtasida taqsimlanadi. Qoida tariqasida zaxira fondi 

kompaniya tomonidan 10-50% tashkil etadi (mulkchilikning tegishli shakllariga ega 

bo'lgan holda zaxirani yaratishning tegishli shakllari bilan bir qatorda aktsiyadorlik 

jamiyatlari mavjud). Zaxirani yaratish zarurati shundaki bozor iqtisodiyoti Korxonalar 

subyektlardir xavf faoliyatiShuning uchun korxonaning tugatish to'g'risidagi 

hisobvaraqlarni qoplash uchun korxonani tugatish ishi uchun zaxira yaratilmoqda. 

Kompaniya foyda bilan bir qatorda, kompaniya emissiya daromadlari fondiga - nominal 

va sotish narxlari o'rtasidagi farq. Zaxira fondi - shoshilinch holatlar va undan 

foydalanish va foydalanish tartibini tuzish va foydalanish tartibini tuzish va undan 

foydalanish tartibini tuzish uchun mo'ljallangan jamg'arma va uni iste'mol qilish jamiyati 

yoki ittifoqi tomonidan belgilanishi rejalashtirilgan fond; Foyda taqsimlanishi korxona 

mablag'larini ishlab chiqarish va ijtimoiy sohani rivojlantirish ehtiyojlarini 

moliyalashtirish uchun mablag'larni shakllantirish jarayonini aks ettiradi. 

Foyda taqsimlanishi tamoyillari, soliq to'lagandan so'ng, kompaniyaning ixtiyorida 

bo'lish mumkin: bu ishlab chiqarish va iqtisodiy va moliyaviy faoliyat natijalarini ishlab 

chiqish va takomillashtirishni ta'minlashi kerak; 

u birinchi navbatda, uning kelgusida rivojlanishini ta'minlaydi va faqat iste'mol qilishda; 

daromad solig'i bilan bog'liq bo'lgan daromadlarning taqsimlash uchun xarajatlar bilan 

bog'liq imtiyozlarni qo'llash orqali kamayish mumkin. 

Tarqatish barcha soliqlar va boshqa majburiy to'lovlarni to'laganidan keyin korxona 

ixtiyorida qolgan qismlarga foyda keltiradi. Korxonaning ixtiyorida qolgan foyda bu 

ehtiyojni moliyalashtirishning ko'p maqsadli manbai hisoblanadi. Korxona ixtiyorida 

qolgan barcha daromadlar ikki baravar farq qiladi: "Umumlashishda" va "iste'mol 

uchun". Birinchi bo'lib, korxona mulkining ko'payishi va jamg'arish jarayoni oshganidan 

foydalanish. Ikkinchidan foydalanish - yangi mulkni shakllantirishga olib kelmaydi va 

iste'mol uchun ishlatiladigan foyda ulushini tavsiflaydi. Shu bilan birga, butunlay 

foydalanish uchun to'planish uchun barcha daromadlar uchun kerak emas. Mulkni 

ko'paytirish uchun foydalanilmaydigan foyda qoldiqlari muhim rezerv qiymatiga ega va 

keyingi yillarda turli xil xarajatlarni moliyalashtiradigan yo'qotishlarni qoplash uchun 

ishlatilishi mumkin. To'plash va iste'mol qilish bo'yicha daromadlarni taqsimlash nisbati 

korxonani rivojlantirish istiqbollarini belgilaydi. Rasmiy ravishda, davlat daromadlarni 

taqsimlash qoidalarini aniqlamaydi, ammo soliq imtiyozlari, ishlab chiqarish maqsadlari, 

ekologik faoliyatni moliyalashtirish, xarajatlar, xarajatlarni moliyalashtirish uchun kapital 

https://azkurs.org/ijtimoiy-hissiy-rivojlanish.html
https://azkurs.org/ijtimoiy-hissiy-rivojlanish.html
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va unumsiz xarakterga ega bo'lgan daromad yo'nalishini rag'batlantiradi Ijtimoiy 

sohaning ob'ektlari va muassasalarini va boshqalarga texnik xizmat ko'rsatish va 

boshqalar. Qonuniy ravishda xarajatlarga kiritilgan xarajatlar narxi. 

Foyda taqsimoti intra-rentin moliyaviy rejalashtirishning asosiy yo'nalishi hisoblanadi. 

Korxonada daromadni tarqatish va ulardan foydalanish tartibi kompaniyaning ustavida 

belgilanadi va korxona tomonidan iqtisodiy xizmat tomonidan ishlab chiqilgan va 

kompaniyaning menejerlari tomonidan tasdiqlangan taqdimot bilan belgilanadi va 

kompaniya rahbarlari tomonidan tasdiqlanadi. Korxonaning ustaviga binoan 

daromadlardan moliyalashtirilgan xarajatlar smetasi bo'lishi mumkin yoki jamg'arma 

mablag'lari (ishlab chiqarish va texnologik rivojlanish, ijtimoiy rivojlanish jamg'armasi) 

va iste'molchilarga mablag 'sifatida shakllantirilishi mumkin mablag'lar (moddiy reklama 

jamg'armasi). Shunday qilib, foyda keltirib chiqaradigan xarajatlarni hisoblab chiqishni 

ishlab chiqishni, mehnat jamoasining ishlab chiqarishni rivojlantirish, ishchilarni va 

xayriya maqsadlarini moddiy rag'batlantirish xarajatlarini o'z ichiga oladi. Ishlab 

chiqarishni rivojlantirish bilan bog'liq xarajatlar, tadqiqot, dizayn, dizayn va texnologik 

ishlarni, mahsulotlar va texnologik jarayonlarni rivojlantirish va ishlab chiqish, ishlab 

chiqarish texnologiyasini takomillashtirish va ishlab chiqarish, uskunalarni 

modernizatsiya qilish xarajatlarini o'z ichiga oladi. Texnik qayta jihozlash va mavjud 

mahsulotni rekonstruktsiya qilish, korxonalarni kengaytirish bilan bog'liq xarajatlar. 

Xuddi shu xarajatlar guruhi banklarning uzoq muddatli kreditlarini qaytarish va ularga 

qiziqish bildirish xarajatlarini o'z ichiga oladi. Shuningdek, boshqa korxonalarning ustav 

kapitalini yaratishda muassislarning omonatlari sifatida ekologik xarajatlar va boshqa 

korxonalarning boshqa hissasini ko'rsatishni rejalashtirishi rejalashtirilmoqda, korxonani 

o'z ichiga oladi rivojlanmoqda. Ijtimoiy ehtiyojlar uchun daromadlarni taqsimlash 

korxonaning balansida joylashgan ijtimoiy va maishiy ob'ektlardan foydalanish, 

nodavlat notijorat tashkilotlari, sog'liqni saqlash, madaniy tadbirlarni o'tkazishni 

moliyalashtirishni moliyalashtiradi. 

Moddiy rag'batlantirish xarajatlari, ayniqsa muhim ishlab chiqarish vazifalarini amalga 

oshirish, yangi uskunalarni yaratish, ishlab chiqarish va amalga oshirish uchun 

mukofotlar, ishchilar va xodimlarga moddiy yordam ko'rsatish xarajatlarini, bir martalik 

imtiyozlar Pensiyaga, pensiya uchun to'lovlar, pensiya uchun to'lovlar, xodimlarga tovon 

narxining narxi, narxlarning ko'tarilishi tufayli, kotaveralardagi oziq-ovqat narxining 

narxi va hk. "Retsidlangan daromad" ko'rsatkichi keng ma'noda korxonaning moliyaviy 

barqarorligini, keyinchalik rivojlanish manbai mavjudligini ko'rsatadi. Iste'mol 

jamiyatining daromadlari va ularni taqsimlash 

Iste'mol kooperativlarida foyda va foydani taqsimlash va undan foydalanish o'ziga xos 

xususiyatlariga ega. Iste'mol jamiyatining episliklari qonun hujjatlariga muvofiq majburiy 

to'lovlarni amalga oshirgandan so'ng, iste'molchilar jamiyatining epissi Rossiya 

Federatsiyasi Ular iste'molchilar jamoat fondlariga, kreditor va (yoki) kooperativ to'lovlar 

bilan hisob-kitoblarni amalga oshirish uchun yuboriladi. 

https://azkurs.org/bozorning-orgimchaksimon-modeli.html
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Iste'mol jamiyatining umumiy yig'ilishi tomonidan belgilanadigan hamkorlik to'lovlari 

hajmi iste'mol jamiyatining 20 foizidan oshmasligi kerak. 

Foyda taqsimlanishi, byudjet va banklar bilan munosabatlar. Soliqlarni hisoblash va 

to'lashdan so'ng, korxonalarning ixtiyorida o'z ehtiyojlari uchun foydalaniladigan foyda 

mavjud, uning miqdori moliyaviy rejada aks ettirilgan. 
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